
ROMÂNIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA BEBA VECHE
CONSILIUL LOCAL

          Consiliul local al comunei  Beba Veche, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară 
în data de 22.07.2021
         Având în vedere Referatul/Expunerea de motive întocmit de Aparat de specialitate 
al primarului înregistrată sub nr. 2238/15.07.2021  precum si Raportul de specialitate 
întocmit de  Compartiment  ALOCATII SI SERVICII SOCIALE înregistrat sub nr. 
2174/8.07.2021
         În baza Avizului eliberat de  Comisia pentru administrația publică locală, servicii 
publice, relații cu publicul, gospodărirea localității, probleme ale minorităților, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor si libertăților cetățenilor, relații internaționale, 
președinte HORVATH STEFAN

          În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. 7) lit. b), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

         Consiliul local al comunei  Beba Veche adoptă prezenta H O T Ă R Â R E: 

privind stabilirea cuantumului si a situatiilor care motiveaza acordarea 
ajutoarelor de urgenta precum si a cuantumului ajutorului de inmormintare

HOTĂRÂRE

          În conformitate cu prevederile:
- art. 28 alin. (2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 
completările ulterioare,
- art. 57 din H.G.R. nr. 1.010/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 416/2001,
- art. 6, alin. (1), art. 8, art. 17 si art. 18 din Legea nr. 47/2006 privind sistemul național de 
asistenta sociala;

Articolul 1 - Se stabilesc situațiile care motivează acordarea ajutoarelor de urgență, 
altele decât cele indicate de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, după cum urmează:
1.1 În cazul decesului unei persoane fără susținători legali a cărui venit realizat sa fie 
până la limita nivelului venitului minim garantat pentru o persoană;
1.2 În situația înmormântării cadavrului neidentificat descoperit în raza administrativ-
teritorială a comunei Beba Veche;
1.3 	Pentru familiile sau persoanele care se afla, de asemenea, într-una din următoarele 
sitații:
 a) decesul ambilor părinți, când copiii minori sunt preluati de familii cu venituri sub 
venitul minim pe economie/familie;
 b) decesul persoanei cu handicap daca nu beneficiază de ajutor de înmormintare din 
partea altor instituții; 
 c) decesul persoanei ce provine dintr-o familie ale cărui venituri nete pe membru de 
familie sunt sub nivelul venitul minim garantat.
2.1 Persoanele sau familiile ale cărui venituri nete pe membru de famiie sunt sub nivelul 
venitul minim garantat aflate în situații de necesitate datorate dezastrelor naturale:
a) fenomene  naturale distructive de  origine  geologică sau meteorologică, ori 
îmbolnăvirea  unui număr  mare de  persoane  sau animale, produse  în  mod 
brusc, ca fenomene de masă: cutremure, alunecări şi prăbuşiri de teren, inundaţiile  şi  
fenomenele  meteorologice periculoase, epidemiile  şi 
epizotiile; 



b) evenimente  cu urmări  deosebit de  grave, asupra  mediului înconjurător, provocate 
de accidente: acccidentele chimice, biologice, nucleare, în subteran, avarii  la  
construţiile  hidrotehnice sau conducte 
magistrale, incendiile de  masă şi exploziilor, accidentele majore la utilaje şi instalaţii 
tehnologice periculoase, căderile  de  obiecte cosmice, accidente majore şi avarii mari 
la reţelele de instalaţii şi telecomunicaţii. 
3.1 Persoanele sau familiile 
2.1 Persoanele sau familiile

Articolul 2 - (1) Se stabilește cuantumul ajutorului de urgență ce va putea fi acordat 
cetățenilor comunei Beba Veche prevăzuți în art. 1 pct. 2.1 la totalul documentelor care 
atesta cheltuielile efectuate, în limita sumei de 5000 lei pentru materiale și în limita 
sumei de 5000 lei pentru manoperă.
(2) Sumele necesare plătii ajutorului de urgenta se vor asigura din bugetul local capitolul 
68.02.15.01- Ajutor social.

Articolul 3 - Acordarea ajutoarelor de urgență se va realiza prin Dispoziție a Primarului, 
la solicitarea scrisă a unui membru de familie sau a persoanei singure, pe baza de 
declarației pe proprie răspundere, însoțite de actele doveditoare, în funcție de situația 
pentru care se solicita ajutorul de urgență, numai după efectuarea anchetei sociale, prin 
care se certifică existența situației de necesitate.

Articolul 4 - (1) Se stabilește cuantumul ajutorului de de înmormântare ce va putea fi 
acordat beneficiarilor dreptului de ajutor social la totalul documentelor care atesta 
cheltuielile efectuate în limita sumei de 2500 lei.
(2) Sumele necesare plătii ajutorului de înmormântare se vor asigura din bugetul local 
din fondurile alocate pentru plata ajutorului social.

Articolul 5 - Prezenta hotarare se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Primarului comunei Beba Veche;
- Afisare la sediul institutiei;
- Publicare online la adresa www.primariabebaveche.ro - Monitorul Oficial Local

Președinte de ședință
TERLAI PAVEL- DANIEL, 

                   Avizat spre legalitate,          
                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche

Beba Veche la data de 22.07.2021
Nr.25

Adoptata cu 10 voturi Pentru  de la 10 consilieri prezenți.
Absenti:Ardelean Gheorghe;



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 25/2021

Nr. crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

6

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
     1)   art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.;
     2)   art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului local se comunică primarului.;
     3)   art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
     4)   art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
     5)   art. 199 alin. (1): Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
     6)   art. 198 alin. (1): Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
     7  ) art. 199 alin. (2): Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 

0

Adoptarea hotărârii 1)  1

Comunicarea către primarul comunei  2)  2

Comunicarea către prefectul județului  3)  3

Aducerea la cunoștință publică  4+5)  4

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4+5)  5

Hotărârea devine obligatorie  6) sau produce efecte juridice  7), după caz  

22.07.2021

23.07.2021

23.07.2021

23.07.2021

23.07.2021

2


